DIÁRIO OFICIAL Nº 35.288  69Segunda-feira, 13 DE FEVEREIRO DE 2023

R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor
abaixo relacionado:
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, Matrícula n°. 5946678/1; Cargo/Fun-
ção: Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.
OBJETIVO: Realizar visita técnica nas Obras do Município de Salinópolis/PA.
DESTINO: Salinópolis/PA.
DIÁRIA: 0,5 (meia).
DATA: 03/02/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 904509
PORTARIA Nº. 0181/2023, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/168336 de 10/02/2023
– GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores
abaixo relacionados:
NOME: Andréia Rocha de Almeida, Matrícula n°. 5946403/1; Cargo/Fun-
ção: Assessor II.
OBJETIVO: Acompanhar o Sr. Secretário em visita Técnica nas Obras do
Município de Salinópolis/PA.
NOME: Almir Nelson Araújo de Oliveira, Matrícula nº. 3211339/1; Cargo/
Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Sr. Secretário Benedito Ruy Santos
Cabral, ao referido Município.
DESTINO: Salinópolis/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 03/02/2023
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 904512
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
O Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, no
uso de suas atribuições legais e conforme o artigo 49 da Lei nº 8.666/93,
resolve tornar sem efeito a matéria de nº 904101, publicada no diário ofi-
cial nº 35.286 de 10 de fevereiro de 2023, referente ao Extrato do Contrato
n° 10/2023.
Belém/PA, 10 de fevereiro de 2023.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 904440
..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

ERRATA
.

No Diário Oficial do Estado Nº 35.286, p. 139, Edição do dia 10.02.2023
Protocolo nº 903939
PORTARIA Nº 024/2022 - PRESI
Onde se Lê: PORTARIA N.° 024/2022 - PRESI
Leia-se: PORTARIA N.° 024/2023 - PRESI

Protocolo: 904439

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º (Primeiro)
Nº do Contrato Nº 12/2022
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 04/2022
Valor do Contrato Original: O valor do Contrato será obtido a partir da
aplicação do percentual de 20% (vinte por cento), à título de taxa adminis-
trativa, sobre o valor dos créditos financeiros efetivamente ingressados na
conta corrente da CONTRATANTE.
Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo, nos termos do Art.71,
da Lei Federal nº 13.303/2016, c/c o Art. 181, do Regulamento Interno de
Licitações e Contratos da COHAB/PA.
Vigência: 10.02.2023 a 10.04.2023
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x JF Múltiplos Asses-
soria Empresarial Ltda.
Data da assinatura: 08.02.2023
Orlando Reis Pantoja
Diretor Presidente

Protocolo: 904371

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Nº do Termo: 01/2023
OBJETO: Execução de ações de regularização fundiária de interesse social
nos Núcleos Urbanos São José, Bela Vista e Serrinha, localizados no Muni-
cípio de Redenção, Estado do Pará.
VIGÊNCIA: 08.02.2023 a 07.02.2024
Pela COHAB/PA
Orlando Reis Pantoja – Diretor Presidente
Érico Brandão Pimenta – Diretor Administrativo e Financeiro
Pelo Instituto de Pesquisa, Planejamento Urbano e Desenvolvimento Sus-
tentável do Município de Redenção – IPPUR.
Fernanda Almeida de Barros – Presidente
Data da Assinatura: 08.02.2023

Protocolo: 904373
..

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO
SUPERIOR, PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA

.

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 002/2023 – DIRAD/FAPESPA, de 10 de fevereiro de 2023.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o memorando nº 11/2023 GABINETE-FAPESPA DE 10 de
fevereiro de 2022
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/169521
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 4 e ½ (quatro e meia)
diárias ao servidor  abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir
discriminado:
NOME: WALENDA TOSTES DO MAR PIMENTEL
MATRÍCULA: 5904334
CARGO: DIRETORA DETGI
TRAJETO: Belém-PA/SANTARÉM-PA/MARABÁ-PA/Belém-PA
PERÍODO: 13/02/2022 a 17/02/2022
QUANTIDADE: 4 e 1/2 (quatro e Meia) diárias
OBJETIVO: Lançamento oficial do “Planejamento Estratégico de Longo Pra-
zo do Estado do Pará-PARÁ 2050”
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 10 de Fevereiro de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 904452
PORTARIA N° 003/2023 – DIRAD/FAPESPA, de 10 de fevereiro de 2023.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o memorando nº 13/2023 GABINETE-FAPESPA DE 10 de
fevereiro de 2022
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/169789
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 4 e ½ (quatro e meia)
diárias ao servidor  abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir
discriminado:
NOME: GILSON PEREIRA PRATA
MATRÍCULA: 5918404
CARGO: Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e
Inovação
TRAJETO: Belém-PA/SANTARÉM-PA/MARABÁ-PA/Belém-PA
PERÍODO: 13/02/2022 a 17/02/2022
QUANTIDADE: 4 e 1/2 (quatro e Meia) diárias
OBJETIVO: Lançamento oficial do “Planejamento Estratégico de Longo Pra-
zo do Estado do Pará-PARÁ 2050”
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 10 de Fevereiro de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 904454